[image: Скан596]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МКУ «ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»
368760, с. Касумкент,ул. Ленина №34, Еmail: imc.mku@yandex.ru,тел/факс +79286756093
Приказ
         от 20 декабря 2021 г.					                                № 75

        Об утверждении
Плана мероприятий, посвященных
 Международному дню родных языков
        С целью формирования интереса учащихся к изучению и сохранению родных языков, привлечения внимания к необходимости их сохранения, воспитания уважения к культуре и традициям своего народа
         приказываю:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий, посвященный Международному дню родных языков (приложение).
          1.2. Положение об акции «Говорим на лезгинском языке» (приложение №1).
          1.3. Положение о Конкурсе рисунков (приложение №2).
          1.4. Положение о Конкурсе сочинений (приложение №3).
          1.5. Положение о Конкурсе лучшего чтеца (приложение №4).
          1.6. Положение о Конкурсе «Лучший учитель родного языка»
                 (приложение№5)
1.7. Положение о Конкурсе проектно-исследовательских работ среди учащихся 8 классов (приложение №6).
1.8. Положение о Конкурсе на «Лучшее занятие на родном языке» среди МКДОУ (приложение №7).
1.9. Положение о Конкурсе на лучший стенд (приложение №8).
1.10. Положение о флешмобе (приложение № 9).
1.11. Положение фестиваля творческих идей среди воспитанников старших групп ДОУ (приложение №10).
2. Руководителям ОО обеспечить участие учащихся в Конкурсах в соответствии с Положениями.
      3.  Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Азимову
           Н.М., методиста ИМЦ.
           Приложение: на 30 л. в 1 экз.

           Директор                                                                    Бабаханова М.А.
           С приказом ознакомлена:

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ
К приказу МКУ «ИМЦ»
МР «Сулейман-Стальский район»
                                                                                                         № 75 от «20» декабря 2021 г.

План
 мероприятий, посвященный Международному дню родного языка

	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1
	Районный конкурс на лучшего чтеца произведений  дагестанских   авторов на родном (лезгинском) языке среди  11 классов
	19 января 2022 года

	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	2
	Муниципальный тур республиканской олимпиады школьников по родному языку и литературе
	январь-февраль 2022 года
	 МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	3
	Муниципальный  тур республиканского конкурса «Лучший учитель  родного языка»
	26-28 январь
	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	4
	Тематические классные часы, посвященные Международному дню родного языка на темы:
1. Родной язык.
2. Интересные статьи газеты «Куьредин хабарар».
	январь-февраль
	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	5
	Читательские конференции по произведениям дагестанских поэтов и писателей.
	В течение года
	Руководители ОО

	6
	Оформление тематических стендов и уголков по теме: «Роль национальной прессы в сохранении и популяризации родного языка и традиций», посвященных Международному дню родного языка
	4 февраля
2022г.

	Общеобразовательные организации

	7
	Научно – практическая конференция
по теме: «Роль национальной прессы в сохранении и популяризации родного языка и традиций», посвященная Международному дню родного языка

	21  февраля 2022г.
	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	8
	Конкурс знатоков по родному языку «Грамотей-2021»
	10 декабрь 2021г.
	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	9
	Конкурс среди учащихся 4,9 классов на лучшее сочинение, посвященное Международному дню родного языка.
Темы: «Родной язык-язык матери», «Моя любимая рубрика газеты «Куьредин хабарар»,
Интересные статьи газеты «Кюредин хабарар».

	1 февраля
(итог)

	Общеобразовательные организации

	10
	Конкурс рисунка среди 4,5,6  классов на тему: «Мой язык-моя семья»,  посвященный Международному дню родного языка
	17 январь
(итог)

	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	11
	Встреча двух  поколений
	18 декабрь
2021г
	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	12
	Конкурс проектно-исследовательских работ среди 8 классов  «Роль семьи в сохранении лезгинского языка»
	20 январь
(итог)

	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	13
	Родительские собрания о значимости знания родного языка
	17-21 февраля
	Общеобразовательные организации

	14
	Фестиваль творческих идей среди воспитанников старших групп детских садов Сулейман-Стальского района на родном языке и их освещение в СМИ
	январь-февраль
22 января
	МКУ «ИМЦ»
куратор ДОО Шихбабаева Ж.Б.(по согласованию)

	15
	Оформление тематических стендов и уголков по теме: «Роль национальной прессы в сохранении и популяризации родного языка и традиций», посвященных Международному дню родного языка.
	10 февраль
	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	16
	Конкурс на «Лучшее занятие на родном языке» среди МКДОУ .

	17
	Флешмоб,  посвященный Международному дню родного языка.
 Стихотворение Алирзы  Саидова
«Зи лезги чIал».

	январь-февраль

	МКУ «ИМЦ»
Ведущий специалист МКУ «ИМЦ» Аликберова М.Н.  и

	18
	Тотальный диктант
	4 февраль 2022г
	МКУ «ИМЦ», руководители ОО

	19
	Организация встреч с деятелями культуры, литературы, искусства в муниципальных образовательных  организациях.
	В течение года
	Руководители ОО

	20
	Акция  «Говорим на лезгинском языке»

	18 февраль
2022г
	Ведущий специалист МКУ «ИМЦ» Аликберова М.Н.
Волонтеры района

	21
	На  странице родного языка и литературы, на сайтах школ, на  рубрике УО в районной газете «Кюринские известия» освещать ход мероприятий
	январь-февраль
	Методист МКУ «ИМЦ» Азимова Н.М.

image1.jpeg